
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia - Direzione 
34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – codice IPA NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it - PEC: drfr@postacert.istruzione.it  

sito web: http://www.scuola.fvg.it/  

 

 
 
 

    IL DIRIGENTE TITOLARE 

 

 VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 567 del 10 ottobre 1996 e successive 

modificazioni che disciplina le iniziative complementari e le attività integrative delle Istituzioni scolastiche; 

 VISTO la Legge n. 59 del 15 marzo 1997, art. 21, che riconosce la personalità giuridica a tutte le 

Istituzioni scolastiche e stabilisce l’autonomia quale garanzia di libertà di insegnamento e pluralismo 

culturale; 

 VISTO la Legge n. 440 del 18 dicembre 1997, art. 1, commi 1 e 1bis, che riconosce “l’Istituzione del 

Fondo per l’arricchimento e l’ampliamento dell’offerta formativa e per gli interventi perequativi; 

 VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 275 dell’8 marzo 1999, che regolamenta 

l’autonomia didattica, organizzativa e di ricerca, sperimentazione e sviluppo delle istituzioni scolastiche; 

 VISTO il Decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 sul “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 VISTO il Decreto n. 129  del 28 agosto 2018 di concerto tra il Ministro dell’Istruzione, Università e 

Ricerca e il Ministro dell’Economia e delle Finanze, avente per oggetto “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge n.107 del 13 luglio 2015”; 

 VISTO il DM 721 del 14.11.2018, recante “Criteri e parametri per l’assegnazione diretta alle 

Istituzioni scolastiche nonché per la determinazione delle misure nazionali relative alla missione Istruzione 

scolastica, a valere sul Fondo per il funzionamento delle Istituzioni scolastiche”, ed in particolare, l’art. 5, 

comma 2 “Campionati Studenteschi”, il quale prevede che la Direzione Generale per lo Studente, 

l’Integrazione e la Partecipazione individui il riparto delle risorse finanziarie su base regionale; 

 VISTO il Decreto Dipartimentale AOODPIT.R. 0000084 del 31.01.2019, che agli art. 1-2-3 assegna 

le risorse per la realizzazione dell’attività sportiva territoriale secondo il riparto previsto all’Allegato A del 

decreto stesso, e all’art. 4 definisce i parametri e criteri per l’individuazione delle Scuole polo regionali; 

 CONSIDERATO che la somma del finanziamento nazionale destinata al Friuli Venezia Giulia come 

da Allegato A del Decreto Dipartimentale AOODPIT.R. 0000084 del 31.01.2019 per l’a.s. 2018/2019 è di 

29.617,88 €; 

 ATTESO che le risorse previste a livello nazionale e destinate alla Regione Friuli Venezia Giulia 

sono ripartite in misura proporzionale al numero degli studenti e delle studentesse effettivamente partecipanti 

all’attività sportiva e sono destinate alla realizzazione e organizzazione di competizioni e manifestazioni 

sportive; 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.scuola.fvg.it/


 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia - Direzione 
34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – codice IPA NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it - PEC: drfr@postacert.istruzione.it  

sito web: http://www.scuola.fvg.it/  

 

 
 
 
 ATTESA la necessità di promuovere la diretta partecipazione delle Istituzioni Scolastiche ad 

iniziative regionali per la partecipazione degli studenti alle fasi dei Campionati Studenteschi, oltre quella di 

Istituto, nonché dei progetti e delle iniziative organizzate di concerto con la Direzione Generale per lo 

studente, l’integrazione e la partecipazione, Ufficio V; 

 RIBADITA la finalità di promuovere le attività di promozione sportiva scolastica regionale di varia 

natura, realizzate in accordo con l’USR per il Friuli Venezia Giulia; 

 CONSIDERATA la manifestazione di interesse per l’individuazione di una Scuola polo regionale 

pubblicata dall’USR Friuli Venezia Giulia AOODRFVG.U.0012943 del 28/10/2019; 

 VISTA  la candidatura protocollo 0011217/2019 del 14/11/2019 del Liceo Scientifico “N. 

Copernico” di Udine pervenuta al registro ufficiale dello scrivente USR con protocollo AOODRFVG.I. 

0013576 del 15/11/2019; 

 CONSIDERATA l’unicità della candidatura pervenuta, le capacità professionali e la proficua 

collaborazione maturata nel corso degli anni in vari ambiti con la sopracitata Istituzione scolastica; 

 VALUTATA l’importanza, per i continui rapporti di lavoro, che la sede della scuola prescelta sia 

limitrofa all’USR FVG - Sede di Udine; 

 

     DECRETA 

 

di individuare il Liceo Scientifico “N. Copernico” di Udine quale Istituzione scolastica per la 

collaborazione con lo scrivente USR nella gestione delle risorse economico-finanziarie relative alla 

realizzazione delle attività annuali di promozione della cultura sportiva a scuola e di promozione delle 

competizioni sportive di interesse regionale. 

 

   f.to Dirigente Titolare 
                                                                                                      dott.ssa Patrizia Pavatti 
 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Responsabile: Prof Claudio Bardini 
Referente regionale per l’Educazione Fisica e Sportiva dell’U.S.R.- Friuli Venezia Giulia 

Referente regionale per l’Educazione alla Salute dell’U.S.R.- Friuli Venezia Giulia 

e-mail: ed.fisica.ud@istruzione.it tel 0432 509856/516186 

 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.scuola.fvg.it/

		2019-11-25T10:50:56+0000
	PAVATTI PATRIZIA


		2019-11-25T12:23:18+0100
	Trieste
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRFVG.REGISTRO UFFICIALE.U.0013812.25-11-2019




